•   les émissions de méthane (CH

4
) issues du transport routier ;

•   les émissions d’hydro-fluoro-carbures (HFC), liées à l’utilisation de la clima-
tisation dans les transports ;

•   les émissions de protoxyde d’azote (N
2
O) issues de modes autres que le

transport routier ; par la suite, ces deux types d’émissions (issues du transport
routier et des autres modes) sont agrégés.

Le total des émissions ainsi agrégéés pour le secteur des transports croît de
121,5 MtCO2 en 1990 à 165,1 MtCO2 en 2010 et 175,0 MtCO2 en 2025, soit
respectivement 1,5 % et 1,0 % d’augmentation moyenne annuelle, toujours en
tenant compte des seules mises en œuvre de l’accord ACEA et des infrastructu-
res décidées par le CIADT de décembre 2003 (tableau 7). La part du CO2 du
transport routier dans le total des émissions du secteur passera de 90 % à 84 %
entre 1990 et 2025 en partie grâce aux améliorations réalisées pour les motori-
sations des voitures particulières.

Tableau 5 - Emissions de gaz à effet de serre du transport aérien dans le scénario central

Tableau 6 - Sensibilité à la croissance économique des émissions de gaz à effet de serre du transport aérien

   Valeurs en scénario central TCAM base 1990 (%)

En kteqCO2 1990 2002 2 010 2 025 2010 2025

CO2 4 541 5 522 6 408 7 821 1,7 1,6

Le Plan Climat
freine
la croissance
des émissions
de GES du secteur
des transports

2 Ces résultats ne portent que sur les trafics intérieurs, de façon à être cohérent avec les conventions de
calculs des inventaires officiels d’émissions.

   Valeurs 2010 TCAM 2010 / 1990 (%)

En kteqCO2 1990 2002
PIB central

– 0,4 %
Central PIB central

+ 0,4 %
PIB central

– 0,4 %
Central

PIB central
+ 0,4 %

CO2 4 541 5 522 6 121 6 408 6 702 1,5 1,7 2,0

22 Janvier-Février 2005© Notes de synthèse du SES N° 157

NUISANCES

La croissance économique a un impact déterminant sur la circulation et donc sur
les émissions (tableau 8). Les effets de la fiscalité des carburants sur les
émissions de gaz à effet de serre sont minimes. Lorsque l’on taxe davantage le
gazole, la circulation totale des VP diminue mais la part des véhicules à essence,
plus consommateur en carburant, augmente. Finalement, ces deux effets se
neutralisent (tableau 9). Les deux hypothèses de poursuite de l’accord ACEA au-
delà de l’objectif de 120 g/km en 2012 conduiraient à une baisse substantielle